MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 198 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  de  suas
atribuições legais e considerando os Parecer nº.  485/2013 da Câmara de Ensino de Pós-
Graduação e de Pesquisa RESOLVE:

I) Aprovar os  PROJETOS DE PESQUISA conforme segue:

Titulo Unidade Professor Vigência

A escrita em situações de ensino e a construção
dos sentidos.

FACALE Edilaine Buin-Barbo-
sa

01.09.2013 a
30.09.2016

Uma  avaliação  do  programa  benefício  de
prestação  continuada  (BPC)  a  partir  dos
microdados da POF.

FACE Pedro Rodrigues de
Oliveira

01.08.2013 a
31.07.2016

As  competências  metalinguísticas  e
sociolinguísticas  e  a  constituição  do  sujeito
alfabetizado.

FAED Thaise da Silva 01.09.2013 a
30.09.2015

Analise  fitoquímica  e  avaliação  do  potencial
antidiabético  de  Attalea  phalerata  Mart.  Ex.
Spreng. e Acromacia aculeata(Jacq.) Lodd

FCBA Kely de Picoli Souza 01.09.2013 a
30.09.2015

A construção do “outro” no ensino médio: análise
da perspectiva sociológica da diversidade étnico-
racial  na  sociedade  brasileira  nos  manuais  de
Sociologia.

FCH Márcio Mucedula
Aguiar

01.08.2013 a
31.08.2016

Caracterização  da  infecção  pelo  Papilomavírus
Humano em mulheres  em idade  reprodutiva  na
cidade de Dourados.

FCS Fábio Juliano Negrão 01.03.2013 a
31.12.2015

Efeitos do consumo da farinha de banana verde
por adultos saudáveis.

FCS Lívia Gussoni Basile 01.10.2013 a
31.10.2016

II) Os  recursos  financeiros  serão  liberados  mediante  disponibilidade

orçamentária e conforme os critérios de distribuição estabelecidos pela PROPP/UFGD.

                       Damião Duque de Farias
                      Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 198 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2013.
	Edilaine Buin-Barbosa
	Pedro Rodrigues de Oliveira
	Thaise da Silva
	Kely de Picoli Souza
	Márcio Mucedula Aguiar
	Fábio Juliano Negrão
	Lívia Gussoni Basile